
 
COMUNE DI ACQUI TERME 

Provincia di Alessandria 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 
 
In data 23 del mese di Marzo N. 92 ore 12.30 
 
Oggetto: 
NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI ACQUI 
TERME: APPROVAZIONE STESURA PRELIMINARE 
 

L’anno 2023 addì 23 del mese di Marzo alle ore 12.30 in Acqui Terme nell’apposita Sala del Palazzo 
Comunale, sotto la presidenza di: 
 

.Dott. Danilo RAPETTI. 
 
All’appello risultano: 

 
 
 

.Dott. Danilo RAPETTI. SI 
Dott.ssa Rosanna BENAZZO  SI 
Dott. Michele GALLIZZI SI 
Dott. Alessandro LELLI SI 
P.I. Mario Elio Giuseppe PASQUALINO SI 
Dott.ssa Soumya SELLAM SI 
  
  
TOTALE PRESENTI 6 

 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Dott.ssa Carla Caterina BUE. 
 
Certifico che il presente verbale è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio. 
 
Dal 28/03/2023 Al 12/04/2023 
 
Acqui Terme, lì 28/03/2023 
 
 
 IL Segretario 
 Dott.ssa Carla Caterina BUE 

 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con Deliberazione G.C. n. 184 del 14/11/2013 il Comune di Acqui Terme ha recepito il 

contenuto del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato con il D.P.R. 62/2013; 
 

OSSERVATO che “Tra le misure di prevenzione della corruzione i codici di comportamento rivestono un 

ruolo importante nella strategia delineata dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 rubricata “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, costituendo lo 

strumento che più di altri si presta a regolare le condotte dei funzionari e ad orientarle alla migliore cura 

dell’interesse pubblico, in una stretta connessione con i Piani triennali di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (PTPCT). ...” (Delibera ANAC n. 177/2020); 
 

RILEVATO che si rende necessario procedere ad un aggiornamento del vigente Codice, in linea con gli 

indirizzi dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, tenendo conto dell’evoluzione della realtà lavorativa e della 

conseguente diversa organizzazione delle attività;  
 

CONSIDERATO che il sopraddetto aggiornamento costituisce un'azione fondamentale per l'attuazione delle 

misure di cui alla Sezione Anticorruzione del PIAO, in corso di approvazione, unitamente all’organizzazione 

di attività formative in materia, in continuità con i percorsi già avviati negli scorsi anni; 
 

DATO ATTO che, ai fini dell’aggiornamento, è stata predisposta – con la supervisione del Segretario 

Generale, in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) – la 

stesura preliminare del nuovo Codice di comportamento, allegata alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale; 
 

RITENUTO di condividere le ragioni dell’aggiornamento ed i principi contenuti nel nuovo Codice, 

approvandone pertanto la stesura preliminare; 
 

RITENUTO, altresì, di dover sottoporre il documento così predisposto al vaglio di tutti gli interessati, sia 

interni che esterni all’Ente (cd. stakeholders), attraverso idonea procedura partecipativa, da indirsi mediante 

apposito avviso che dovrà essere pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente, con l'invito a far pervenire 

eventuali proposte ed osservazioni entro la scadenza che verrà stabilita, favorendo la più ampia 

partecipazione ai fini della definizione dei contenuti del documento finale; 
 

RILEVATO che il testo dovrà essere sottoposto al parere del Nucleo di Valutazione prima dell’approvazione 

definitiva da parte della Giunta, da effettuarsi entro il termine del mese di aprile/maggio/...;  
 

CONSIDERATO che la presente Deliberazione riveste carattere d’urgenza, dovendosi provvedere 

immediatamente alla pubblicazione dell’avviso, al fine di procedere alla revisione del documento entro i 

termini sopra indicati e quelli di approvazione ed aggiornamento delle diverse sezioni del PIAO; 
 



 

 

 

RICHIAMATI: 
- l’art. 54 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 62/2013 e s.m.i. 

- le Linee Guida di cui alla Delibera ANAC n. 177/2020; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegato al presente 

provvedimento; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare la stesura preliminare del nuovo Codice di comportamento, allegata alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
2. di sottoporre il documento allegato al vaglio di tutti gli interessati, sia interni che esterni all’Ente (cd. 

stakeholders), attraverso idonea procedura partecipativa, da indirsi mediante apposito avviso che dovrà 

essere pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente, con l'invito a far pervenire eventuali proposte ed 

osservazioni, entro la scadenza che verrà stabilita, favorendo la più ampia partecipazione ai fini della 

definizione dei contenuti del documento finale; 

3. di disporre che l'approvazione, mediante successiva deliberazione, della stesura definitiva del nuovo 

Codice di comportamento - previa valutazione delle proposte ed osservazioni che dovessero pervenire 

nell'ambito della procedura partecipativa sopra descritta da parte dei portatori di interesse e, in ogni caso, 

previo parere del Nucleo di Valutazione - debba avvenire entro il mese di aprile/maggio/…; 

4. di demandare al Segretario Generale, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT), gli adempimenti e l’adozione degli atti necessari a dare esecuzione alla presente 

deliberazione. 

 

Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000  
 

 

 

 



COMUNE DI ACQUI TERME

Pareri

203

NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI ACQUI TERME:

APPROVAZIONE STESURA PRELIMINARE

2023

Avvocatura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/03/2023

Ufficio Proponente (Avvocatura)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa BUE Carla

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to .Dott. Danilo RAPETTI. F.to  Dott.ssa Carla Caterina BUE 

 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 92 DELLA SEDUTA DEL 23/03/2023 
 
OGGETTO: NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 
ACQUI TERME: APPROVAZIONE STESURA PRELIMINARE 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 
Si attesta che la predetta deliberazione: 
 
- in data odierna è pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n.267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal 28/03/2023 al 
12/04/2023; 
 
- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134 
 
(    ) terzo comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
( X ) quarto comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
 
Acqui Terme, 23/03/2023 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Carla Caterina BUE 

 
 
 

      
 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

DANILO RAPETTI in data 28/03/2023
CARLA CATERINA BUE in data 28/03/2023


